
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности на 2019- 2020 
пожароопасный период

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», в целях стабилизации обстановки с пожарами, 
предотвращения гибели и травматизма людей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план совместных организационных мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Ярцевского 
сельсовета в 2019-2020 пожароопасный период (приложение 1)

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 
учреждений:

обеспечить первичные меры пожарной безопасности на
подведомственной территории;

- усилить профилактическую, агитационно- массовую работу среди 
населения по предупреждению пожаров в жилом секторе.

- установить персональную ответственность за руководителями 
предприятий, организаций, учреждений по исполнению мероприятий Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. I Установление вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования) в печатном издании «Ярцевский вестник», подлежит 
официальному размещению на официальном информационном Интернет- 
сайте Енисейского района Красноярского края.

от 03.09.2019 с. Ярцево № 16-п

Временно исполняющий полно 
Главы Ярцевского сельсовета



Приложение 1 
к постановлению 

администрации Ярцевского сельсовета 
от 03.09.2019. № 16-п

П Л А Н

С овм естн ы х  орган и зац и он н ы х  м еро п р и яти й  по обеспечению  пож арной  
безопасности н аселен н ы х  п ун ктов  Я рц евского  сельсовета  в  2019-2020

пож арооп асн ы й  период

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и я ти й ответствен н ы е
и сп о л н и тел и

срок
и сп о л н ен и я

1
2 3 4

1. П р и н я ть  м ер ы  к  рем он ту , 
у теп л ен и ю  п о ж ар н ы х  
во д о ем о в , ги д р ан то в , 
во д о н ап о р н ы х  б аш ен  и  д руги х  
и сто ч н и к о в  п р о ти во п о ж ар н о го  
во д о -сн аб ж ен и я  с 
о б есп еч ен и ем  б есп ер еб о й н о й  
зап р ав ки  во д о й  п о ж ар н ы х  
авто м о б и л ей  во  всех  
н асел ен н ы х  пун ктах , 
п р ед п р и яти ях  и  в ж и лом  
секторе.

Г  л ав а  сельсовета , 
Р у к о во д и тел ь  О П  
П С Ч  -91 Ф Г К У  
«13 о тр яд  Ф П С  по 
К р асн о яр ск о м у  
краю »

О ктяб р ь- н оябрь

2. В зять  н а  у ч ет  до м а , кварти ры , 
в к о то р ы х  п р о ж и ваю т  
н еб л аго п о л у ч н ы е , 
м н о го д етн ы е  сем ьи , 
и н вали д ы , л ю д и  п р екло н н о го  
возр аста , оказать  им  
со д ей стви е  в р ем о н те  п еч н о го  
отоп лен и я , эл ектросетей .

Г л ав а  сел ьсо вета
О ктяб р ь- н оябрь

3. О б есп еч и ть  сво б о д н ы й  
п о д ъ езд  п о ж ар н о й  тех н и к и  к 
зд ан и ям  и  во д о и сто ч н и кам , 
о ч и стку  д орог, п о д ъ езд о в  и 
п р о езд о в  от  сн ега  и  льда.

Р у к о во д и тел и  
объектов  
эко н о м и ки , 
гл ава  сел ьсо вета

П о сто ян н о



4. П р о в ер и ть  ч ер д ач н ы е  и 
п о д вал ьн ы е  п о м ещ ен и я , 
п р и н ять  м ер ы  по  очистке 
тер р и то р и й  н асел ен н ы х  
п у н кто в  и  п р ед п р и яти й  всех  
ф орм  со б ствен н о сти  от 
го р ю ч и х  м атер и ал о в . Закры ть 
на зам к и  вх о д н ы е д вер и  и 
лю ки.

Р у к о во д и тел и
объектов
эко н о м и ки ,
со б ствен н и к и
ж и л ы х
п о м ещ ен и й .

О ктябрь

5. Зап р ети ть  и сп о л ьзо в ан и е  
п о ж ар н о й  и  п р и сп о со б л ен н о й  
д л я  ц ел ей  п о ж ар о ту ш ен и я  
тех н и к и , п о ж ар н о ­
тех н и ч еск о го  во о р у ж ен и я  и 
сетей  п р о ти во п о ж ар н о го  
в о д о сн аб ж ен и я  не по 
н азн ачен и ю .

Г  л ав а  сельсовета , 
р у к о во д и тел и  
п ред п р и яти й , 
о тветствен н ы е за  
П П К
« О гн еборец »

П о сто ян н о

6. С озд ать  н ео б х о д и м ы й  зап ас  
го р ю ч е-см азо ч н ы х  м атер и ал о в , 
с ц елью  зап р ав к и  п о ж ар н о й  и 
и н о й  п р и сп о со б л ен н о й  д ля  
ту ш ен и я  п ож ар о в  тех н и к и  в 
зи м н и х  у сл о в и ях

Р у к о во д и тел и
п р ед п р и яти й

П о сто ян н о

7. О р ган и зо вать  п л ан о ву ю  р аб о ту  
по  и н ф о р м и р о ван и ю  н асел ен и я  
о со б л ю д ен и и  м ер  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  в бы ту, 
со сто ян и и  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  и  п р и н и м аем ы х  
м ер ах  по  п о в ы ш ен и ю  у р о вн я  
п р о ти во п о ж ар н о й  защ и ты  
ж и л ы х  и  п р о м ы ш л ен н ы х  
объектов .

Р у к о во д и тел ь  О П  
П С Ч  -91 Ф Г К У  
«13 о тр яд  Ф П С  по 
К р асн о яр ск о м у  
краю »,
Г л ава  сельсовета

П о сто ян н о

8. С о д ер ж ать  в р аб о ч ем  
со сто ян и и  « О гн еб о р ц ы »  в 
н асел ен н ы х  п у н ктах  д. Ф ом ка  
и  д. Н и ж н еш ад р и н о

Г л ава  сельсовета , 
о тветствен н ы е за 
П П К
« О гн еборец »

П о сто ян н о



9. П р о в ести  п р о в ер к и  со сто ян и я  
п о ж ар н о й  си гн ал и зац и и , п утей  
эваку ац и и , н ал и ч и е  план ов  
эваку ац и и , д о л ж н о стн ы х  
и н стр у к ц и й , систем  
о п о в ещ ен и я  о пож аре.

Р у к о во д и тел и  
п ред п р и яти й , 
у ч р еж д ен и й , 
Р у к о во д и тел ь  О П  
П С Ч  -91 Ф Г К У  
«13 о тр яд  Ф П С  по 
К р асн о яр ск о м у  
краю »

О ктяб р ь- н оябрь

10. С  ц елью  п о в ы ш ен и я  
эф ф ек ти в н о сти  р аб о ты  по 
п р о ф и л акти ке  бы то вы х  
п ож ар о в , р ассм о тр еть  воп рос  о 
со зд ан и и  гр у п п  о б щ ествен н ы х  
и н стр у к то р о в  по  п о ж ар н о й  
п р о ф и л акти ке  п ри  
ад м и н и стр ац и и  сельсовета.

Г л ава  сельсовета Д о 15 .11 .2019

11. В  случае  о сло ж н ен и я  
о б стан о в ки  с п о ж ар ам и  в 
н асел ен н ы х  п у н к тах  сел ьсо вета  
у стан о в и ть  особ ы й  
п р о ти во п о ж ар н ы й  р еж и м

Г л ава  сельсовета В теч ен и е  п ер и о д а

12. В о сстан о ви ть  (о ч и сти ть  от 
ли ствы , сухой  тр авы ) 
м и н ер ал и зо ван н ы е  п олосы

Г л ава  сельсовета Д о 31 м ая

13. П р о в ести  р еви зи ю  и  р ем о н т  
и сто ч н и к о в  н ар у ж н о го  
п р о ти во п о ж ар н о го  
в о д о сн аб ж ен и я  (п о ж ар н ы е 
во д о ем ы , во д о н ап о р н ы е 
баш н и ), р асп о л о ж ен н ы х  на 
тер р и то р и я х  п р ед п р и яти й , 
о б о р у д о ван и е  п и р со в  и 
п о д ъ езд о в

Г л ава  сельсовета , 
р у к о во д и тел и  
п ред п р и яти й , 
о р ган и зац и й , 
п о ж ар н о й  ч асти

Д о 22 м ая

14. П р о в ести  м о н и то р и н г  и 
п о д го то вк у  п ер еч н я  
б есх о зяй н ы х  строен и й , 
о тсу тству ю щ и х  у к азател ей  
ул и ц , н о м ер о в  д ом ов , п ри н яти е  
м ер  по  сн о су  д ан н ы х  строен и й , 
во сстан о в л ен и ю  
о тсу тству ю щ и х  у к азател ей

Г л ава  сельсовета , 
р у к о во д и тел и  
п ред п р и яти й , 
о р ган и зац и й

Д о 1 и ю н я

15. И зго то в и ть  (о б н о ви ть) стен ды  
по  п р о п аган д е  м ер  п ож ар н о й

Г  л ав а  сельсовета , 
р у к о во д и тел и

Д о 22 м ая



б езо п асн о сти  в м естах  об щ его  
п о л ьзо в ан и я

п р ед п р и яти й ,
о р ган и зац и й

16. О б есп еч и ть  р асп р о стр ан ен и е  
п ам ято к  о м ер ах  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  в бы ту , в том  
ч и сле  п р и  п о л ьзо в ан и и  
откр ы ты м  огн ем  н а  
п р и у сад еб н ы х  у ч астк ах  в 
весен н ее -л етн и й  п ер и о д , а 
так ж е  п ер ед ач у  о б ъ явл ен и й  о 
м ер ах  п о ж ар н о й  б езо п асн о сти  
по  гр о м к о го в о р ящ ей  связи

Г л ав а
сельсовета ,
р у к о во д и тел и
п ред п р и яти й ,
о р ган и зац и й

Р егу л я р н о  в 
теч ен и е

п о ж ар о о п асн о го
п ер и о д а

17. П р о в ести  п р о в ер к и  н ал и ч и я  н а  
у сад ь б ах  гр аж д ан  п ер ви ч н ы х  
сред ств  ту ш ен и я  п ож аров  и 
п р о ти во п о ж ар н о го  и н вен тар я  
(багров , ло п ат , ем к о стей  с 
вод ой ) д л я  о к азан и я  п о м о щ и  
по  ту ш ен и ю  п ож ар о в

ж и тели  села  
(сельсовета)

Д о 30 м ая

18. П р о в ести  п р о в ер к у  со сто ян и я  
си стем  зву к о во го  о п о в ещ ен и я  
н асел ен и я  о п ож аре  в 
н асел ен н ы х  п ун ктах .

Г л ав а
сел ьсо вета

Д о 22 м ая

19 П р о в ести  п р о в ер к у  го то в н о сти  
п о д р азд ел ен и й  д о б р о в о л ьн о й  
п о ж ар н о й  о хран ы  к  ту ш ен и ю  
п ож ар о в  ( со сто ян и я  тех н и к и , 
во о р у ж ен и я , о сн ащ ен н о сти ) в 
н асел ен н ы х  п у н ктах  д. Ф ом ка  
и  Н и ж н еш ад р и н о .

Г л ав а  сел ьсо вета Д о 22 м ая

20. П р о и зв ести  у б о р к у  го р ю ч и х  
отходов  с тер р и то р и й  
л есо заго то в и тел ь н ы х  и  и н ы х  
п о ж ар о о п асн ы х  п р о и зво д ств , а 
так ж е  с тер р и то р и й , 
п р и л егаю щ и х  к  у сад ьб ам  
гр аж д ан  п р ед п р и яти й , 
о р ган и зац и й , у ч р еж д ен и й ;

Г л ав а  сельсовета ,
р у к о во д и тел и
п ред п р и яти й ,
орган и зац и й ,
у ч р еж д ен и й ,
п р ед п р и н и м атели ,
н аселен и е .

Д о 31 м ая

21. П о ср ед ство м  р азм ещ ен и я  
о б ъ явл ен и й  н а  
и н ф о р м ац и о н н ы х  стен д ах  п ри  
зд ан и и  ад м и н и стр ац и и , ш колы , 
у ч р еж д ен и й  к ультуры , 
зд р ав о о х р ан ен и я , м агази н о в  и 
д р у ги х  м ест  м ассо во го

Г л ав а  сельсовета ,
р у к о во д и тел и
п ред п р и яти й ,
орган и зац и й ,
у ч р еж д ен и й ,
сп ец и али сты
М К У  К Ц  С О Н .

В теч ен и е  всего  
п ер и о д а



ско п лен и я  л ю д ей , п утем  
р асп р о стр ан ен и я  п ам ято к  
о б есп еч и ть  и н ф о р м и р о ван и е  и 
об у ч ен и е  н асел ен и я  
м ер о п р и яти ям  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  по  м есту  
п р о ж и ван и я  и  в лесу , о 
тел еф о н е  эк стр ен н о го  вы зо в а  
п р о ти во п о ж ар н о й  служ бы .

22. П р о в ести  зан яти я  с у ч ащ и м и ся  
ш кол , д етьм и  до ш к о льн о го  
в о зр аста  в д етск и х  сад ах  о 
п р ави л ах  п о л ь зо в ан и я  
откр ы ты м  огн ем  в лесах , 
д р у ги х  м естах  с н али чи ем  
го р ю ч и х  вещ еств  и 
м атер и ал о в , вк л ю ч ая  
тер р и то р и и  п р ед п р и яти й  и 
бесх о зяй н ы е стр о ен и я

Р у к о во д и тел и
у ч р еж д ен и й ,

Д о 31 м ая

23. П р и  у стан о в л ен и и  вы со к о го  
к л асса  п о ж ар н о й  о п асн ости , 
п р и н ять  п о стан о вл ен и е  об 
у стан о в л ен и и  н а  тер р и то р и и  
сел ьсо вета  особого  
п р о ти во п о ж ар н о го  р еж и м а, в 
ко то р о м  д о л ж н ы  бы ть 
п р е д у с м о т р е н ы :

-м ер о п р и я ти я  по  зап р ету  
сж и ган и я  м у со р а  н а  
п р и у сад еб н ы х  у ч астках , н а  
свалках , н есан к ц и о н и р о ван н ы х  
п алов , р а зв ед ен и я  костров , 
то п к и  п ечей , п о л ьзо в ан и я  
откр ы ты м  огн ем  н а  весь 
п ер и о д  у стан о в л ен и я  особого  
п р о ти во п о ж ар н о го  реж и м а;

-о гр ан и чен и е  п о сещ ен и я  
н асел ен и ем  л ес н ы х  м асси вов ;

Г  л ав а  сел ьсо вета П ри
н ео б х о д и м о сти , н а  
п ер и о д  особого  
п р о ти во п о ж ар н о го  
р еж и м а

24. В о сстан о ви ть
м и н и р ал и зи р о ван н ы е  п олосы  
(п р о вед ен и е  о п аш ки ) н а  
тер р и то р и я х  н асел ен н ы х  
п у н кто в , п р и л егаю щ и х  к  
л есн ы м  м асси вам , о п асн ы х

М ай  - ию нь



о б ъ ектов  эк о н о м и к и  (склады  
Г С М , А З С ), свал о к  б ы товы х 
отходов

25. П р о в ести  сх о д ы , со б р ан и я  
ж и тел ей  по  во п росам  
о б есп еч ен и я  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  в п оселен и ях .

Д о 1 и ю н я


